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În această toamnă au continuat sesiunile de instruire derulate prin

intermediul proiectului NIAct, în perioada septembrie – noiembrie fiind

programate șase astfel de evenimente, după cum urmează: câte o sesiune în

orașele Sibiu, Oradea, Cluj Napoca și Timișoara, plus două sesiuni la

București.

La cele șase sesiuni au participat numeroase persoane interesate de tematica

abordată, însemnând personal responsabil din instituții publice cu atribuții să

centralizele și să valideze declarațiile de avere și de interese depuse de către

deponenții din cadrul instituțiilor publice în care își derulează activitatea.

Pe parcursul fiecărui eveniment, inspectori din partea Agenției Naționale de

Integriate au prezentat legislația aplicabilă în domeniul integrității, cu accent

pe declarațiile de avere și de interese, studii de caz și provocări întâlnite de

utilizatorii platformei e-DAI. Totodată, a fost prezentat un model de

procedură de sistem privind modalitatea de completare a declarațiilor de

avere și de interese în e-DAI. Procedura respectivă a fost elaborată în cadrul

proiectului NIAct cu scopul de a contribui la o mai bună derulare a procesului

de depunere, în conformitate cu noile cerințe legislative și exigențe calitative

impuse de platforma e-DAI.

Procedura a fost gândită astfel încât să vină în sprijininul autorităților și

instituțiilor publice în scopul optimizării procesului de depunere electronică a

declarațiilor de avere și interese (DAI) și elaborarea de proceduri unitare.

6 sesiuni  de instruire                   
derulate în toamnă

Sibiu

14 – 15 
septembrie

2023

Oradea

28 – 29 
septembrie

2023

Cluj Napoca 

12 – 13 
octombrie 

2023

Timișoara 

30 octombrie 
– 1 noiembrie 

2023

București 

6 – 7 
noiembrie și

9 – 10 
noiembrie 

2023 
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Orașele în care au avut loc sesiuni de instruire:

București

Sinaia

Craiova

Târgu Jiu

Brașov

Sibiu

Deva

Iași

Suceava

Constanța

Oradea

Cluj Napoca 

Timișoara

Peste 300 de persoane au participat la sesiunile de instruire                 

derulate în proiectul NIAct

Pe parcursul proiectului au fost organizate 19 sesiuni de instruire, la care au

participat peste 300 de persoane responsabile. Echipa de proiect a ajuns în toate

cele opt regiuni de dezvoltare, prezentând participanților informații utile despre

depunerea electroncă a declarațiilor de avere și de interese, studii de caz și

provocări întâlnite de utilizatorii platformei e-DAI.

În ansambul său, activitatea de instruire contribuie la îndeplinirea rezultatului de

proiect 4: Cunoștințe și abilități ale persoanelor responsabile din instituțiile publice

îmbunătățite în privința procesului de completare și depunere electronică a

declarațiilor de avere și interese prin sistemul e-DAI. Totodată, activitatea de

instruire contribuie la îndeplinirea recomandărilor și a indicatorilor din Strategia

Națională Anticorupție 2021 – 2025, document strategic care prevede că autorităţile

şi instituţiile publice trebuie să se asigure că formarea profesională ce vizează

integritatea va avea în vedere obiective concrete şi se va realiza de o manieră

sustenabilă.
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Patru spoturi video pe teme de integritate

Parte a campaniei de conștientizare cu privire la tematica integrității

derulate în proiectul NIAct au fost realizate patru spoturi video.

Materialele video sunt disponibile pe site-ul de proiect www.niact.ro și

pe canalul de YouTube al Agenției Naționale de Integritate. Acestea au

scopul de a aduce în atenția publicului larg, într-un limbaj accesibil,

noțiuni precum conflicte de interese și incompatibilitate în funcția

publică. Totodată, prin intermediul unui spot dedicat este prezentat

rolul Agenției Naționale de Integritate în peisajul instituțional, respectiv

acela de asigurare a integrității și prevenirii corupției.

În ansamblu, prin intermediul acestor spoturi video se încurajează

conștientizarea cetățenilor cu privire la impactul negativ al incidentelor

de integritate asupra propriilor vieți.

http://www.niact.ro/
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Pentru a veni în sprijinul persoanelor care au obligația de a depune

declarații de avere și de interese, în cadrul proiectului NIAct au fost

realizate și 10 tutoriale prin intermediul cărora sunt prezentate

informații relevante despre sistemul e-DAI.

Fiecare din cele 10 tutoriale are ca obiectiv să explice cât mai bine

situații concrete cu care se confruntă deponenții, prezentarea unor

aspecte practice din procesul de declarare electronică a averilor și

intereselor. Tutorialele au fost elaborate astfel încât să fie de ajutor

atât pentru persoanele care au obligația legală de a completa și

depune declarațiile de avere și de interese, cât și pentru persoanele

responsabile din instituțiile publice centrale și locale, desemnate în

baza Legii nr.176/2010 privind integritatea în exercitarea funcţiilor şi

demnităţilor publice.

Materialele video sunt disponibile pe site-ul de proiect www.niact.ro și

pe canalul de YouTube al Agenției Naționale de Integritate.

explică situații 
concrete cu care se 

confruntă 
deponenții

identifică aspecte 
practice din 
procesul de 

declarare 
electronică a 

averilor și 
intereselor

prezintă răspunsuri 
punctuale la unele 

dintre cele mai 
întâlnite întrebări 
primite din partea 

deponenților

10 tutoriale cu informații relevante 
despre sistemul e-DAI

http://www.niact.ro/
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Dezbatere pe tema intervenției legislative 

elaborate în proiectul NIAct

Vineri, 17 noiembrie 2023, a fost organizată dezbaterea având ca temă intervenția

legislativă elaborată în proiectul NIAct. La eveniment au participat peste 40 de

persoane, reprezentanți din instituții relevante precum: Consiliul Legislativ, Ministerul

Justiției, Ministerul Muncii, Ministerul Afacerilor Externe, Ministerul Sănătății, Camera

Deputațior, Secretariatul General al Guvernului, Avocatul Poporului, Agenția Națională

a Funcționarilor Publici, Curtea de Conturi, precum și reprezentanți din Asociația

Comunelor din România și Uniunea Națională a Consiliilor Județene din România.

Propunerile de modificări legislative au ca scop actualizarea cadrului legal de

integritate în ceea ce privește conflictele de interese, incompatibilitățile și declararea

averilor. La elaborarea documentului au colaborat experți din cadrul celor trei

parteneri implicați în proiect: Agenția Națională de Integritate, Ministerul Justiției și

Transparency International Romania.

Dezbaterea organizată vineri reprezintă a treia etapă în procesul de consultare

demarat în ultimul an. În prima etapă a fost organizată a sesiune de informare în

cadrul Consiliului Național de Integritate pe marginea documentului preliminar.
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De asemenea, recomandările au fost discutate și supuse atenției reprezentanților

ministerelor cu atribuții relevante în acest domeniu (Ministerul Justiției, Ministerul

Muncii și Protecției Sociale, Ministerul Finanțelor, Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor

Publice și Administrației, etc.).

Pentru fundamentarea intervenției legislative, tot în proiectul NIAct a fost elaborată

o analiză a cadrului legislativ din domeniul integrității prin reflectarea aspectelor de

bună practică, dar și a inconsistențelor, neclarităților și omisiunilor care reduc din

eficiența și eficacitatea sistemului de integritate românesc și prin revizuirea

recomandărilor internaționale primite de România în cadrul mecanismelor de

cooperare.

Astfel, proiectul NIAct își propune să răspundă recomandărilor formulate de Comisia

Europeană în rapoartele privind progresele înregistrate de România în contextul

Mecanismului de Cooperare și Verificare (MCV) și al Mecanismului privind statul de

drept (Rule of Law), care evidențiază „problemele persistente cu care se confruntă

cadrul legislativ în materie de integritate și nevoia de stabilitate și claritate,

precum și necesitatea instituirii unui cadru robust și stabil” (Raportul din 2021

privind statul de drept – Capitolul consacrat situației statului de drept în România).

Totodată, actualizarea legislației este în legătură directă cu implementarea jalonului

431 din Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), Componenta 14 – Buna

guvernanță, Reforma 7 – Evaluarea și actualizarea legislației privind cadrul de

integritate, care are ca indicator de realizare intrarea în vigoare a legilor

consolidate privind integritatea.



Agenţia Naţională de Integritate implementează proiectul NIAct în

parteneriat cu Ministerul Justiției și Transparency International Romania I

Asociaţia Română pentru Transparenţă, în perioada februarie 2022 –

decembrie 2023.

Obiectivul general al proiectului constă în inventarierea tuturor actelor

normative și actualizarea cadrului legal din domeniul integrităţii, care

vizează incompatibilităţile, conflictele de interese şi averile nejustificate,

dar şi a sistemului de declarare a averilor şi intereselor, în baza nevoilor

factorilor interesaţi, fundamentate prin analize şi cercetări sociologice.

Proiect cofinanţat din Fondul Social European prin Programul

Operaţional Capacitate Administrativă 2014 - 2020!
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Titlul proiectului: NIAct - Actualizarea legislaţiei în domeniul integrităţii şi

oferirea de sprijin autorităţilor şi deponenţilor în tranziţia către declararea

digitală a averilor şi intereselor
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